Grupo Parlamentar
Bloco de Esquerda

Acores

ASSEMELDA LEDSLATIVA CA REGlAo AUTONOMA DOS ACORES
A SESSAC

Remeta-sa ao Goya

Excelentissimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Reglão

Aut6noma dos Acores

Assunto: Pedido de resposta escrita ao Governo Regional dos Acores/Secretaria Regional do Trabalho

e Solidariedade Social.

0 Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Agores entrega 5 Mesa da Assembleia
Legislativa e a V. Exci a, para efeito de admissào, perguntas com pedido de resposta escrita, direccionadas

ao Governo Regional, nomeadamente, 5 Secretaria Regional do Trabalho e Solidariedade Social, nos
termos do n 2 1 e n2 2 do artigo n2 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região AutOnoma dos
Acores.

Horta, 3 de Novembro de 2009

Corn os nossos melhores cumprimentos,

0 Deputado pelo BE/Acores

//"=

;17/A4

"-.	 oniz)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA
REGIÁO AUTONO/vIA DOS AQORES

ARQU/V0

Entrada 42 00 Proc. Min • 06 do

Data.  0 6)  /	 / U3 N°  )50/ )X

1

Grupo Parlamentar
Bloco de Esquerda

Agores

Exma . Senhora Secretdria Regional do
Trabalho e Solidariedade Social

ASSUNTO: Plano Regional de Emprego (2003-2006).

0 Plano Regional de Emprego para o periodo 1998-2006 foi reavaliado antes do seu

ter-min°, em 2003, atravês da Resolugao n. 2 122/2003 de 9 de Outubro, dada a necessidade de

se efectuarem 'ajustamentos decorrentes das taxas de actividade global, desemprego e a

prOpria experiencia obtida.

0 desemprego aumentou de forma drãstica nos Acores, no period() de urn ano (52%).

As ilhas do grupo central s5o as mais afectadas e em que a maior parte dos desempregados

são jovens (54% dos inscritos nos Centros de emprego tinham menos de 34 anos de idade)

Apesar de sermos a 2. g regi5o do pals corn a menor taxa de desemprego (7%). Os

dados referentes ao desemprego são preocupantes pela dimensao que adquirem e pela

confirmagão de uma evolug5o negativa, pois se no 2. 2 trimestre de 2008, a Região registava

uma taxa de desemprego de 5,4%, um ano depois regista urn aumento de 1,6%.

0 desemprego jovem representava, em Margo deste arm, 54% do desemprego total,

sendo assim, a Regi5o do pals, onde os jovens tern urn maior peso no desemprego.

2

Grupo Parlamentar

Bloco de Esquerda

Acores

Neste sentido e nos termos estatutarios e regimentals, o Grupo Parlamentar do

BE/Acores solicita a V. Exa., resposta as seguintes questOes:

1. Porque n5o foi reavaliado o Plano Regional de Emprego, ultrapassado o seu

period° de vigencia, de forma a criar um Plano que permita dar uma resposta mais

adequada a evolucäo do desemprego, num contexto de crise econOmica

internacional, na Regi5o AutOnoma dos Acores?

2. Considerando o crescente desemprego nas ilhas do Grupo Central, a Secretaria
Regional do Trabalho e Qualificagão perspectiva a criacäo de uma Agenda para a

Qualificacão e Emprego (AQE) na ilha do Pico?

Pelo Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Acores

rot.42

/ (Mar Moniz)

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3